EDITAL ESP-VS Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA PROFISSIONAIS DE NÍVEL
SUPERIOR, PARA POTENCIAIS VAGAS DE
BOLSAS DE PRECEPTORIA DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO
TRABALHO PARA A SAÚDE (PET SAÚDE /
INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL)

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais,

vem tornar público para o conhecimento dos interessados o presente termo de aditamento

ao Edital ESP-VS Nº 01/2025, do processo seletivo simplificado objetivando a formação de

banco de reserva de profissionais de nível superior, para potenciais vagas de bolsas de

preceptoria do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET SAÚDE

/ INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL), RESOLVENDO:

I. Prorrogar o prazo de inscrição no processo seletivo até dia 09 de

julho de 2025;

II. Retificar o Cronograma do Processo Seletivo constante do ANEXO I

do edital inaugural, conforme informações constantes no ANEXO do presente

termo;

III. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no

edital supramencionado.

Sobral - CE, 30 de junho de 2025.

VIVIANE OLIVEIRA MENDES CAVALCANTE

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

ANEXO I - EDITAL ESP-VS Nº 01/2025

CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital

25 de junho de
2025

http://diario.sobral.ce.gov.br
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.c
om
https://saude.sobral.ce.gov.br/

Período para realização das inscrições da
ampla concorrência e da inclusão nas
cotas/ações afirmativas

26 de junho a 09
de julho de 2025
Horário: Das 8h
às 17h

http://selecao.sobral.ce.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar das
Inscrições

10 de julho

http://selecao.sobral.ce.gov.br
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.c
om
https://saude.sobral.ce.gov.br/

Data para Interposição de Recursos
contra Resultado Preliminar das
Inscrições da ampla concorrência e da
inclusão nas cotas/ações afirmativas

11 de julho de
2025
Horário: Das 8h
às 17h

recursos.espvs+editalespvs012025@gmail.c
om

Divulgação do Resultado de Recurso
contra o indeferimento das inscrições e
da inclusão nas cotas/ações afirmativas;
Divulgação da convocação contendo o
local, data e horário dos procedimentos
de heteroidentificação referente aos
candidatos negros

16 de julho de
2025

http://selecao.sobral.ce.gov.br
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.c
om
https://saude.sobral.ce.gov.br/

Realização dos procedimentos de
heteroidentificação pela banca comissão

18 de julho de
2025

Divulgação dos candidatos deferidos e
indeferidos no procedimento de
heteroidentificação  e  divulgação  do
resultado preliminar da seleção – Análise
Curricular

21 de julho de
2025

http://selecao.sobral.ce.gov.br

https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.c
om
https://saude.sobral.ce.gov.br/

Prazo para interposição de Recurso em
relação ao resultado preliminar (Análise
Curricular) e contra o indeferimento no
procedimento de heteroidentificação

22 de julho de
2025
Horário: Das 8h
às 17h

recursos.espvs+editalespvs012025@gmail.c
om

Divulgação do Resultado do Julgamento
de Recurso contra o indeferimento no
procedimento de heteroidentificação e do
resultado de recurso contra resultado
preliminar/ Resultado final do processo
seletivo.

23 de julho de
2025

http://selecao.sobral.ce.gov.br
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.c
om
http://diario.sobral.ce.gov.br

https://saude.sobral.ce.gov.br/

http://diario.sobral.ce.gov.br/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://saude.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://saude.sobral.ce.gov.br/
mailto:recursos.espvs%2Beditalespvs012025@gmail.com
mailto:recursos.espvs%2Beditalespvs012025@gmail.com
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://saude.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://saude.sobral.ce.gov.br/
mailto:recursos.espvs%2Beditalespvs012025@gmail.com
mailto:recursos.espvs%2Beditalespvs012025@gmail.com
http://selecao.sobral.ce.gov.br/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
https://blogdaescolasaudesobral.blogspot.com/
http://diario.sobral.ce.gov.br/
https://saude.sobral.ce.gov.br/

*NÃO SERÃO CONSIDERADOS RECURSOS RECEBIDOS ANTES OU APÓS O HORÁRIO
PREVISTO NO PRESENTE CRONOGRAMA